
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE 

 

1 
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS,  

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970  

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PPGAGRONEGÓCIOS N. 08, DE 21 DE JULHO DE 2023. 

Homologa o Resultado Final do Processo Seletivo 2023/2 

 

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-graduação em Agronegócios, área de 

concentração Agronegócios e Sustentabilidade, da Fundação Universidade Federal da Grande 

Dourados, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

1. HOMOLOGAR, na forma do Anexo I, o resultado final do MESTRADO e, na forma do 

Anexo II, o resultado final do DOUTORADO, do Processo Seletivo Ingresso 2023-2/UFGD do 

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios 

2. INFORMAR que, conforme prevê o item 6.1.1 do Edital de Abertura, a Etapa 1 – Projeto 

de Pesquisa e Defesa oral da Carta de Apresentação – tem caráter eliminatório, sendo necessária 

a obtenção de nota mínima igual a 7,0 para classificar-se; 

3. INFORMAR que para o cálculo da nota de cada uma das etapas 1 e 2 será considerado a 

nota de 0 a 10 para cada uma das fases e, no final, considerado o peso referente a cada fase, 

conforme descrito nos itens 6.1.1 e 6.1.2 do Edital de Abertura; 

4. INFORMAR que para o cálculo da nota final será feita a soma da nota da etapa I (N1) 

mais a nota da etapa II (N2), Nota Final = N1 + N2.  

 

 

 
Antonio Carlos Vaz Lopes 

Presidente da Comissão do Processo Seletivo  
Programa de Pós-Graduação em Agronegócios 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE 

 

1 
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS,  

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970  

ANEXO I 

RESULTADO FINAL – MESTRADO 

Candidato(a) 
Etapa 1 Etapa 2 

Nota 

Final 
Classificação Pontuação 

do Projeto 
Nota do 
Projeto 

Pontuação 
da Defesa 

Nota da 
Defesa 

Pontuação do 
Lattes 

Lattes 
Padronizado 

Nota do 
Lattes 

CLÁUDIO CÉSAR KOCH 6,80 2,04 8,36 3,34 43,00 10,00 3,00 8,38 1º 

MUHAMAAD YASIN MINOZZO CANDIA 7,70 2,31 8,60 3,44 23,20 5,39 1,62 7,37 2º 

LORRANA DAMARIS SOARES GARCIA 7,90 2,37 8,60 3,44 8,80 2,00 0,60 6,41 3º 

LAYNARA SANTOS DE MATOS 7,00 2,10 7,80 3,12 12,60 2,93 0,88 6,10 4º 

CAROLINE FLORES SILVA 7,10 2,13 8,00 3,20 8,20 1,90 0,57 5,90 5º 

NATHALIA REITER DA SILVA 7,40 2,22 7,76 3,10 1,00 0,20 0,06 5,38 6º 

MARIA IVANILDA SIMOES DE LIMA CAMARGO 6,70 2,01 7,70 3,08 4,00 0,90 0,27 5,36 7º 

ANGELO AUGUSTO GOMES DOS SANTOS 7,00 2,10 8,10 3,24 0,00 0,00 0,00 5,34 8º 

MARÍLIA DE SOUZA PACHECO 6,50 1,95 7,00 2,80 5,00 1,16 0,35 5,10 9º 

ISABELA SOSTER DA PONT 7,10 2,13 7,20 2,88 0,00 0,00 0,00 5,01 10º 

ALLISON CESAR MARTINS SOUZA 6,40 1,92 7,00 2,80 4,00 0,90 0,27 4,99 11º 

ANDERSON MENDES BEZERRA 6,30 1,89 7,60 3,04 0,00 0,00 0,00 4,93 12º 

BRENDON SOBRAL DE SANTANA 6,90 2,07 7,00 2,80 0,00 0,00 0,00 4,87 13º 

CÁRMEM LÚCIA MARQUES MARTINS 6,90 2,07 7,00 2,80 0,00 0,00 0,00 4,87 14º 

PABLO ANTÔNIO LIZOTT TEDESCHI 6,50 1,95 7,10 2,84 1,00 0,20 0,06 4,85 15º 

BRUNO MAZANATTI DE OLIVEIRA LUTTI 6,00 1,80 7,00 2,80 0,00 0,00 0,00 4,60 16º 

ANTONIO EVANGELISTA RIBEIRO JUNIOR 5,80 1,74 7,00 2,80 0,00 0,00 0,00 4,54 17º 

CARLOS ALEXSANDER SIMÃO NARCISO JUNIOR 5,20 1,56 6,30 - - - - - Reprovado 

DOUGLAS MENEZES ALMEIDA DE SOUZA 4,80 1,44 5,40 - - - - - Reprovado 

EDUARTE MARQUES DE ALMEIDA 7,10 2,13 6,70 - - - - - Reprovado 

ELIZANGELA CRISTINA MAGALHAES 5,70 1,71 6,80 - - - - - Reprovado 

PEDRO KLEIN GARCIA 5,20 1,56 5,70 - - - - - Reprovado 

RODNEY PAOLO BRIGNARDELLO GOMEZ 5,20 1,56 5,90 - - - - - Reprovado 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE 

 

2 
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS,  

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970  

RESERVA DE VAGAS - MESTRADO 

Candidato(a) 
Etapa 1 Etapa 2 

Nota 

Final 
Classificação Pontuação 

do Projeto 
Nota do 
Projeto 

Pontuação 
da Defesa 

Nota da 
Defesa 

Pontuação do 
Lattes 

Lattes 
Padronizado 

Nota do 
Lattes 

LAYNARA SANTOS DE MATOS 7,00 2,10 7,80 3,12 12,60 2,93 0,88 6,10 1º 

MARIA IVANILDA SIMOES DE LIMA CAMARGO 6,70 2,01 7,70 3,08 4,00 0,90 0,27 5,36 2º 

ANTONIO EVANGELISTA RIBEIRO JUNIOR 5,80 1,74 7,00 2,80 0,00 0,00 0,00 4,54 3º 

ALEX FARIAS AGUERO  6,10 1,83 5,20 - - - - - Reprovado 

JENIFER DE OLIVEIRA GOMIDE 6,10 1,83 5,60 - - - - - Reprovado  

 

RESULTADO FINAL – DOUTORADO 

Candidato(a) 
Etapa 1 Etapa 2 

Nota 

Final 
Classificação Pontuação 

do Projeto 
Nota do 
Projeto 

Pontuação 
da Defesa 

Nota da 
Defesa 

Pontuação do 
Lattes 

Lattes 
Padronizado 

Nota do 
Lattes 

LEONARDO VENTURA DE ARAÚJO 8,25 2,48 8,75 3,50 41,80 10,00 3,00 8,98 1º 

SIRLEI DE ANDRADE MACIEL 6,50 1,95 7,00 2,80 28,60 6,84 2,05 6,80 2º 

PAOLA CRISTINA NICOLAU 8,40 2,52 8,62 3,45 10,80 2,58 0,77 6,74 3º 

ROSELI AZAMBUJA BARBOSA 7,60 2,28 7,70 3,08 14,60 3,49 1,05 6,41 4º 

ADRIANA ZEPONI PERUZZI 7,91 2,37 8,16 3,26 5,00 1,19 0,36 5,99 5º 

WILLIAN DOS SANTOS FLORES 5,83 1,75 7,00 2,80 18,40 4,40 1,32 5,87 6º 

GABRIELA VILELA DOS SANTOS MANTOVANI 6,66 2,00 7,16 2,86 1,00 0,20 0,06 4,92 7º 

ALEXANDRE HONIG GONÇALVES 5,25 1,58 6,41 2,56 - - - - Reprovado 

CARLOS APARECIDO DE ALMEIDA 4,66 1,40 6,00 2,40 - - - - Reprovado 

SIDNEY GOMES ALVES 5,50 1,65 5,83 2,33 - - - - Reprovado 

 


